
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2018.
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, 
localizadas na PA-251, trecho BR-316 / PA-124, sobre os cursos 
d’água: Rio Furo Novo (Montivideua) - km 48,41 -  (12,00m 
x 8.60m) e Rio Grande - km 70,70 - (12,00m x 8,60m), no 
Município de Ourém, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via 
física (cópia + mídia) no valor de    R$ 20,00 (VINTE REAIS), 
de segunda a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – 
Belém-Pa, bem como, estará disponível no “Portal Compras 
Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN 
www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 08/05/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 12 de abril de 2018.

Protocolo: 300928

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 004/2018.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
sobre o rio Meruú (560,88m x 10,00m), localizada no km 49,80 
da Rodovia PA-151, na Região de Integração Tocantins, sob 
jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Após o exame dos Recursos e Contrarrazões interpostos pelas 
empresas, a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por 
unanimidade de seus Membros, HABILITAR as empresas: 
CONSTRUTORA A. GASPAR S.A, PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA 
e CONSTRUTORA CIDADE LTDA e INABILITAR as empresas 
CONSÓRCIO ARTELESTE/CONVAP E CEJEN ENGENHARIA LTDA 
no prosseguimento do certame, instruindo e encaminhando o 
processo ao Sr. Secretário de Estado de Transportes, que resolveu 
RATIFICAR a decisão da Comissão. Comunicamos ainda, que 
cópias das Análises dos Recursos e Contrarrazões, encontram-
se à disposição dos interessados na sala desta Comissão, Av. 
Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza – Belém-Pa.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
18/04/2018, às 10:00 horas, para abertura e julgamento das 
propostas de preços das empresas Habilitadas e devolução da 
proposta de preços da empresa Inabilitada.
Belém, 12 de abril de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 300862

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266/2018 – ARCON-PA, DE 12 DE ABRIL 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 

de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo n.º 2018/53269; 
RESOLVE: I – PRORROGAR CESSÃO do servidor ALFREDO 
AUGUSTO VIEIRA BARROS, matricula 8044775/3, ocupante do 
cargo TEC. REG. SERV. PUB. N/IV, para a Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa - SEDEME, pelo prazo de 01 (um) ano, a 
contar de 01/02/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, nos 
termos do Decreto n.º 1.960 de 18/01/2018. II- Os efeitos dessa 
Portaria retroagirão a contar do dia 01/02/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 301017

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 170/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coord. 
Adm. Financeiro/57190527/3; Maria do Socorro Neves Prado, 
Supervisor I/3195686/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 29/03 a 
02/04/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 206/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária 
Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem Abaetetuba/PA, no período de 28 à 
29/03/2018, com o objetivo de  participação para realizar in loco 
analise, orientações aos alunos, recebimentos dos requerimentos 
deferidos referente ao cadastramento de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 212/2018 - CAF-Belém (PA), 27 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Alexandre Silva Ericeira, Tec.de Regulação 
I/5909873/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem à Benevides/PA, no período de 29 à 31/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 214/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Mãe 
do Rio/PA, no período de 05 a 09/04/2018, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 217/2018 - CAF-Belém (PA), 02 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5799015/9, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Altamira/PA, no período de 02 a 04/04/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 221/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente 
Fiscal/3277879; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Barcarena/PA, no período de 05 a 08/04/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 229/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; Carlos Gleydson da Silva, Controlador/5906658/4; 
Rildo Gonçalves de Almada, Agente fi scal/20260146-027, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Moju 
e Tailândia/PA, no período de 04 a 06/04/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Portaria nº 232/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, Aux. de 
Regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Moju/PA, no período de 04 a 09/04/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 234/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José Freire de Matos, Supervisor II/5934362/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojuí 
dos Campos/PA, no período de 04 a 07/04/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 235/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Suelen Pinto Pereira, Aux.de Regulação/5922546/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Bárbara/PA, no período de 04 a 09/04/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 236/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Marcia Rochele Linda da Silva, Controladora/5932784/1; 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; Roberto 
Lima Ayan, Controlador/5848512/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período 
de 07 a 08/04/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 237/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, 
ao benefi ciário abaixo, Irene Santanna da Rocha Maranhão, 
Controladora/5934353/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 04 a 08/04/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 238/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro 
Ferreira, Supervisor/5937369/1; Rosendo Caetano de Sarges, 
Agente Fiscal/2025043-01; José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155-1,  de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 04 a 06/04/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 239/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 
I/57193152/2; Roberto Lima Ayan, Controlador/5848512/2; 
Marcos Cardoso dos Santos, Controlador/5934359/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Izabel/
PA, no período de 04 a 06/04/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 241/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Fernando Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; Marcos 
Cardoso dos Santos, Controlador/5934359/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Curuça e Marapanim/
PA, no período de 05 a 06/04/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 243/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Abril de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Edivaldo dos Santos Guimarães, Supervisor 
II/57213124/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Brasília, no período de 05/12/2017 a 06/12/2017, com 
o objetivo de participação em reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 301193


